
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 05 de JULHO de 2024 pág. 01-11

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2024

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento ao que determina 
o artigo 37, inciso II, e 198, § 4º, todos da Constituição Federal e de acordo 
com o inciso II do art. 30 e os §§ 1º e 4º do art. 37 da Lei Complementar nº 
24, de 27 de novembro de 2013, torna público o presente EDITAL DE CON-
VOCAÇÃO nº 01 do candidato aprovado e classiĕ cado no Processo Seletivo 
nº 01/2024, aberto pelo Edital nº 01/2024 e suas retiĕ cações posteriores, des-
tinado à convocação de Agente Comunitário de Saúde e posterior nomeação. 
O (a) convocado (a) deve comparecer à Secretaria da Administração/Setor de 
Recursos Humanos, localizada na Avenida Primeiro de Abril, nº 379, nesta 
cidade, em até 30 (trinta) dias corridos da data de publicação deste edital, para 
a apresentação dos documentos exigidos.

PORTARIA Nº 300/2024
Sumé, 05 de Julho de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e tendo em vista a classiĕ cação em 1º lugar na Micro área 
9, obtida nas duas (02) etapas do Processo Seletivo nº 01/2024, homologado 
em 04 de Julho de 2024, mediante o ato próprio, publicado no Boletim Oĕ cial 
do Município de Sumé de 04 de Julho de 2024, resolve

CONVOCAR, de acordo com as Leis Federais nº 11.350, de 5 
de outubro de 2006, n° 13.595 de 05 de Janeiro de 2018, Portaria 
n° 2.436 de 21 de Setembro de 2017,  Leis Municipais nº 1.029, 
de 24 de janeiro de 2011; 1.055 e 1.056, de 4 de abril de 2012; 
1.109, de 26 de setembro de 2013, e Decretos nº 922, de 15 de 
maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 980, de 4 de junho de 
2012, e 930, de 13 de junho de 2011, e o decreto 1.129, de 05 de 
julho de 2016, que altera o anexo I do Decreto nº 922,

MATEUS PROCÓPIO DA SILVA para exercer em caráter efetivo, o cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, Micro Área 9, símbolo SSA-APS-603.1.1, do 
Grupo Ocupacional Serviço de Saúde, código SSA-600, do Quadro Perma-
nente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo do Município 
de Sumé.

 ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
 Prefeito

PORTARIA Nº 278/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar, LUCAS ARAÚJO DE OLIVEIRA do cargo de Chefe da Divisão de 
Controle de Condutores de Veículos, Símbolo CHD, lotado na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé. 
                               

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 279/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 52,15% (cinquenta e dois vírgula quinze por cento) sobre o 
vencimento de MARIA DO SOCORRO SOUZA SARMENTO, Servidora Efe-
tiva, Professora do Ensino Fundamental II, Símbolo MAG-402.2.5, lotada na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 280/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 20,45% (vinte vírgula quarenta e cinco por cento) sobre o 
vencimento de AILSON DE SOUSA BARROS, servidor efetivo, Motorista 
Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 281/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
Alterar GAE para 15,77% (quinze vírgula setenta e sete por cento) sobre o 
vencimento de AILTON DE ALMEIDA GOMES, servidor efetivo, Motorista 
Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 05 de JULHO de 2024 pág. 02-11

PORTARIA Nº 283/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 20,45% (vinte vírgula quarenta e cinco por cento) sobre o 
vencimento de ALDERIVAN DA SILVA BERNARDO, servidor Efetivo, Mo-
torista Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 284/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 9,07% (nove vírgula zero sete por cento) sobre o ven-
cimento de ALDO JOSÉ ALEXANDRE DINIZ ocupante do cargo de Auxiliar 
de serviço, símbolo ANE-104.1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 285/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 23,95% (vinte e três vírgula noventa e cinco por cento) sobre 
o vencimento de ALESSANDRA DUARTE PINTO DE SOUSA, servidora efe-
tiva, Auxiliar de Administração, Símbolo ANE-103.1, lotado na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 286/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 22,45% (vinte e dois vírgula quarenta e cinco por cento) 
sobre o vencimento de ALEXANDRE ALVES DE MOURA, servidor Efeti-
vo, Agente de Limpeza Urbana e Conservação, Símbolo ANE-101.1, lotado 
na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 287/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 28,16% (vinte e oito vírgula dezesseis por cento) sobre o 
vencimento de ALFREDO DE BRITO CASSIMIRO, servidor Efetivo, Moto-
rista Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 288/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 24,32% (vinte e quatro vírgula trinta e dois por cento) so-
bre o vencimento de AMAURI FERRAZ JORGE, servidor Efetivo, Biomédico, 
Símbolo SSA-ANS-601.2,1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 289/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 69,74% (sessenta e nove vírgula setenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de ANA PAULA GONÇALVES LEITE, servidora efetiva, 
Gestor Público Municipal, Símbolo ANS-513.1, lotada na Secretaria de Admi-
nistração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

 
 Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 282/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 29,32% (vinte e nove vírgula trinta e dois por cento) sobre o 
vencimento de ALCIVONE ADALGISA NOGUEIRA, servidor efetivo, Auxi-
liar de Administração, Símbolo ANE-103.1, lotada na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 290/2024 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
  
Alterar GAE para 30,01% (trinta vírgula zero um por cento) sobre o venci-
mento de ANTONIO BATISTA FEITOZA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, Símbolo ANE-103.1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 291/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 25,79% (vinte e cinco vírgula setenta e nove por cento) sobre 
o vencimento de ANTONIO CARLOS TRAJANO DA SILVA, servidor efetivo, 
Cozinheiro, Símbolo ANE-115.1, lotado na Secretaria de Educação da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 292/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 05 de JULHO de 2024 pág. 03-11

PORTARIA Nº 293/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 21,48% (vinte e um vírgula quarenta e oito por cento) sobre 
o vencimento de ARABELLA DUARTE PINTO DE SOUZA, servidora Efe-
tiva, Auxiliar de Administração, Símbolo ANE-103.1, lotada na Secretaria de 
Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 294/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 52,18 % (cinquenta e dois vírgula dezoito por cento) sobre o 
vencimento de AUGUSTO JORGE NETO, servidor efetivo, Técnico em Agro-
pecuária, Símbolo ANI-301.1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 295/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

       Alterar GAE para 41,66% (quarenta e um vírgula sessenta e seis por cento) 
sobre o vencimento de CÉSAR ALEXANDRE BEZERRA DE SOUZA ocu-
pante do cargo de Locutor, símbolo QSPE-2, lotado na Secretaria de Adminis-
tração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 296/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

       Alterar GAE para 13,17% (treze vírgula dezessete por cento) sobre o 
vencimento de CLAUDECI BRAZ DA SILVA ANDRADE servidora efetiva, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço, símbolo ANE-104.1, lotada na Se-
cretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 297/2024       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 62,87% (sessenta e dois vírgula oitenta e sete por cento) 

PORTARIA Nº 298/2024 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 52,28% (cinquenta e dois vírgula vinte e oito por cento) 
sobre o vencimento de DANIEL BRUNO BARBOSA DA SILVA servidor efeti-
vo, ocupante do cargo de Operador de Equipamentos de Informática, símbolo 
SAD-205.1, lotado na Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 299/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 15,10% (quinze vírgula dez por cento) sobre o vencimen-
to de DECIO DE SOUZA BARROS, servidor efetivo, Motorista Classe “C”, 
Símbolo ANE-107.1, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 301/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 70,89% (setenta vírgula oitenta e nove por cento) sobre o 
vencimento de DENILZA ALVES DE FREITAS, servidor efetivo, Atendente 
de Saúde, Símbolo SSA-APS-603.3.1, lotada na Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

RESOLVE

Alterar GAE para 15,81% (quinze vírgula oitenta e um por cento) sobre o ven-
cimento de ANTÔNIO GRÉCIO BATISTA DE OLIVEIRA, servidor efetivo, 
Motorista Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

sobre o vencimento de CRISTIANE MARIA ARAÚJO DE SOUSA SOARES, 
servidor efetivo, Assistente de Administração, Símbolo SAD-203.1, lotada na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 302/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 24,73% (vinte e quatro vírgula setenta e três por cento) sobre 
o vencimento de DONZILIA MARTINIANA DA SILVA NETA, servidor efe-
tivo, Assistente de Administração, Símbolo SAD-203.1, lotada na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 303/2024      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
Alterar GAE para 25,79% (vinte e cinco vírgula setenta e nove por cento) so-
bre o vencimento de EDILENE BEZERRA VIANA SILVA, servidor efetivo, 
Auxiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.1, lotado na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 05 de JULHO de 2024 pág. 04-11
PORTARIA Nº 304/2024       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 52,39% (cinquenta e dois vírgula trinta e nove por cento) 
sobre o vencimento de EDINALDO DE SOUZA VALENTE, servidor Efetivo, 
Fisioterapeuta, Símbolo SSA-ANS-601.8.1, lotado na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

 Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 305/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 27,14% (vinte e sete vírgula quatorze por cento) sobre o ven-
cimento de EDINALVA NOGUEIRA DE CARVALHO, servidor efetivo, As-
sistente de Administração, Símbolo SAD-203.1, lotada na Secretaria de Obras 
e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 306/2024      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 50,95% (cinquenta vírgula noventa e cinco por cento) sobre 
o vencimento de EDIVALDO SILVA DE BRITO, servidor efetivo, Motorista 
Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 307/2024 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
  
Alterar GAE para 24,51% (vinte e quatro vírgula cinquenta e um por cento) 
sobre o vencimento de ELIANE BRITO DE SOUSA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.2, lotada na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
PREFEITO

PORTARIA Nº 308/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 3,19% (três vírgula dezenove por cento) sobre o vencimento 
de EVALDO SOARES SILVA, servidor efetivo, Motorista Classe “C”, Símbolo 
ANE-107.1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 309/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 22,84% (vinte e dois vírgula oitenta e quatro por cento) so-
bre o vencimento de EVANDRO BRITO DE ALCANTARA, servidor efetivo, 

PORTARIA Nº 310/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 21,80% (vinte e um vírgula oitenta por cento) sobre o ven-
cimento de FABIO LUIZ DE ARAÚJO, servidor efetivo, Motorista Classe “D”, 
Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Munici-
pal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

            Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 311/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 35,34% (trinta e cinco vírgula trinta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de FAGNER DINIZ OLIVEIRA, servidor efetivo, Moto-
rista Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Obras e Serviços 
Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

            Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 312/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 11,68% (onze vírgula sessenta e oito por cento) sobre o ven-
cimento de FLÁVIO BEZERRA DA SILVA, servidor efetivo, Auxiliar de Ser-
viço, Símbolo ANE-104.1, lotado na Secretaria de Orçamento e Finanças da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

            Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

Auxiliar de Administração, símbolo ANE-103.2 lotado na Secretaria de Orça-
mento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 313/2024 
       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
  
Alterar GAE para 24,52% (vinte e quatro vírgula cinquenta e dois por cen-
to) sobre o vencimento de FRANCINEIDE DE FARIAS BATISTA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.2, lotada na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
PREFEITO

PORTARIA Nº 314/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

        Alterar GAE para 20,27% (vinte vírgula vinte e sete por cento) sobre o 
vencimento de FRANCISCO SAULO DE ALMEIDA ocupante do cargo de 
Motorista Classe “D” símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 05 de JULHO de 2024 pág. 05-11
PORTARIA Nº 315/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 68,11% (sessenta vírgula onze por cento) sobre o vencimen-
to de FRANCISCO TIANO DA SILVA FILHO, servidor efetivo, Tratorista, 
Símbolo ANE-114.1, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 316/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 48,28% (quarenta e oito vírgula vinte e oito por cento) sobre 
o vencimento de FRUTUOSO SEVERO DE MACEDO NETO, servidor efe-
tivo, Técnico em Agropecuária, Símbolo ANI-301.1, lotado na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 317/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 50,64% (cinquenta vírgula sessenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de GINALDO GONÇALVES FELIX ocupante do cargo de 
Pedreiro, símbolo ANE-109.2, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urba-
nos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 318/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 21,80% (vinte e um vírgula oitenta por cento) sobre o ven-
cimento de GLAUBER FLORÊNCIO DE SOUZA, servidor Efetivo, Motorista 
Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 319/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 78,45% (setenta e oito vírgula quarenta e cinco por cen-
to) sobre o vencimento de HIAGO LEOVERGILIO SOUSA, servidor Efetivo, 
Operador de Equipamentos Rodoviários, Símbolo ANE-108.1, lotado na Se-
cretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 320/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

PORTARIA Nº 321/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 41,81% (quarenta e um vírgula oitenta e um por cento) sobre 
o vencimento de JARLEIDE CARNEIRO VILAR, servidor efetivo, Atendente 
de Saúde, Símbolo SSA-APS-603.3.1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

 Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 321/2024      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
Alterar GAE para 41,81% (quarenta e um vírgula oitenta e um por cento) sobre 
o vencimento de JARLEIDE CARNEIRO VILAR, servidor efetivo, Atendente 
de Saúde, Símbolo SSA-APS-603.3.1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

Alterar GAE para 18,36% (dezoito vírgula trinta e seis por cento) sobre o ven-
cimento de ISAIAS PEREIRA DE ARAÚJO, servidor Efetivo, Motorista Classe 
“D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Munici-
pal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 322/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 20,84% (vinte vírgula oitenta e quatro por cento) sobre o 
vencimento de JEAN CARLOS CORREIA, servidor efetivo, Motorista Classe 
“C”, Símbolo ANE-107.1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Munici-
pal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 323/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 24,26% (vinte e quatro vírgula vinte e seis por cento) 
sobre o vencimento de JEOVÁ PALMEIRA DA SILVA ocupante do Cargo de 
Auxiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.2, lotado na Secretaria de Obras e Ser-
viços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

                    Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 324/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Alterar GAE para 13,60% (treze vírgula sessenta por cento) sobre o ven-
cimento de JOCILDA DE AZEVEDO RODRIGUES E RAMOS ocupante do 
cargo de Psicólogo, símbolo SSA-ANS-601.18.1, lotada na Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 05 de JULHO de 2024 pág. 06-11
PORTARIA Nº 325/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 41,48% (quarenta e um vírgula quarenta e oito por cento) 
sobre o vencimento de JOSÉ ACÁCIO FERREIRA DA SILVA, servidor efetivo, 
Tratorista, Símbolo ANE-114.1, lotado na Secretaria do Desenvolvimento da 
Agropecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 326/2024      
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 20,51% (vinte vírgula cinquenta e um por cento) sobre o 
vencimento de JOSÉ APARECIDO DE SOUSA, servidor efetivo, Motorista 
Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 327/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 18,48% (dezoito vírgula quarenta e oito por cento) sobre 
o vencimento de JOSE DEOCLECIANO BARBOSA DA SILVA ocupante do 
cargo de Motorista Classe “C”, símbolo ANE-107.2, lotado na Secretaria de 
Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 328/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 20,60% (vinte vírgula sessenta por cento) sobre o ven-
cimento de JOSE EDEILTON MENDONÇA DA COSTA ocupante do cargo 
de Assistente de Administração, símbolo SAD-203.1, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento da Agropecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Munici-
pal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 329/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 20,52% (vinte vírgula cinquenta e dois por cento) sobre o 
vencimento de JOSÉ GILSON MACIEL DA SILVA, servidor efetivo, Motorista 
Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 330/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

PORTARIA Nº 331/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 19,05% (dezenove vírgula zero cinco por cento) sobre o ven-
cimento de JOSÉ ROMÉRIO SOARES BRITO, servidor efetivo, Engenheiro 
Agrônomo, Símbolo ANS-512.1, lotado na Secretaria de Desenvolvimento da 
Agricultura e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 332/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 20,52% (vinte vírgula cinquenta e dois por cento) sobre o 
vencimento de JOSEILDA FARIAS DE OLIVEIRA RAFAEL, servidor efeti-
vo, Assistente de Administração, Símbolo SAD-203.1, lotado na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

RESOLVE

         Alterar GAE para 51,62% (cinquenta e um vírgula sessenta e dois) sobre o 
vencimento de JOSÉ MARIVALDO LEOPOLDO ocupante do cargo de Ope-
rador de Equipamentos de Informática, símbolo SAD-205.1, lotado na Secre-
taria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 333/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 66,12% (sessenta e seis vírgula doze por cento) sobre 
o vencimento de KALINA REJANE ALVES BARBOSA ocupante do cargo de 
Assistente de Administração, símbolo SAD-203.1, lotada na Secretaria de Saú-
de da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 334/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 6,4% (seis vírgula quatro por cento) sobre o vencimento 
de LEOMAR ALVES SIQUEIRA ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço, 
símbolo ANE-104.2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal 
de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 335/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 45,31% (quarenta e cinco vírgula trinta e um por cento) 
sobre o vencimento de LINDEMBERG DAS NEVES SEVERIANO DA SILVA, 
servidor efetivo, Motorista Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secre-



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 05 de JULHO de 2024 pág. 07-11

PORTARIA Nº 336/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 17,77% (dezessete vírgula setenta e sete por cento) sobre o 
vencimento de LINDIBERG FARIAS DUARTE DA SILVA, servidor efetivo, 
Engenheiro Agrônomo, Símbolo ANS-512.1, lotado na Secretaria de Educa-
ção da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 337/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE
Alterar GAE para 27,83% (vinte e sete vírgula oitenta e três por cento) sobre o 
vencimento de LÚCIA DE FÁTIMA SIMÔES DOS SANTOS, servidor efetivo, 
Professor de Ensino Fundamental II, Símbolo MAG-402.2.4, lotado na Secre-
taria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 338/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 2,1% (dois vírgula um por cento) sobre o vencimento 
de LUSICLEIDE PEREIRA DE SOUSA ocupante do cargo de Secretário Ad-
ministrativo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 339/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 7,52% (sete vírgula cinquenta e dois por cento) sobre a 
remuneração de MALBA FERREIRA DA SILVA ocupante do cargo de Auxi-
liar de Administração, símbolo ANE-103.1, lotado na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024  

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 340/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 21,80% (vinte e um vírgula oitenta por cento) sobre o ven-
cimento de MÁRCIO DE LIMA, servidor Efetivo, Motorista Classe “D”, Sím-
bolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 341/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 37,58% (trinta e sete vírgula cinquenta e oito por cento) 
sobre o vencimento de MARIA APARECIDA BARBOSA XAVIER, servidor 
efetivo, Auxiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.1, lotada na Secretaria de Ad-
ministração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 342/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 80,69% (oitenta vírgula sessenta e nove por cento) sobre o 
vencimento de MARIA EDIANE ALVES, servidor efetivo, Assistente de Ad-
ministração, Símbolo SAD-203.1, lotada na Secretaria de Orçamento e Finan-
ças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 342/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 80,69% (oitenta vírgula sessenta e nove por cento) sobre o 
vencimento de MARIA EDIANE ALVES, servidor efetivo, Assistente de Ad-
ministração, Símbolo SAD-203.1, lotada na Secretaria de Orçamento e Finan-
ças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

taria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 343/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 26,72% (vinte e seis vírgula setenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de MARIA EDILEIDE BATISTA GOMES, Servidora Efetiva, 
Auxiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.1, lotada na Secretaria de Assistência 
Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 344/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 25,40% (vinte e cinco vírgula quarenta por cento) sobre 
o vencimento de MARIA SANDRA DA SILVA ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, símbolo ANE-103.2, lotado na Secretaria de Saúde da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024  

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de junho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 345/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 05 de JULHO de 2024 pág. 08-11

PORTARIA Nº 346/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 7,29% (sete vírgula vinte e nove por cento) sobre o venci-
mento de, MARINALVA STELA ARAÚJO BARBOSA, servidor efetivo, Au-
xiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.2, lotada na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 346/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 7,29% (sete vírgula vinte e nove por cento) sobre o venci-
mento de, MARINALVA STELA ARAÚJO BARBOSA, servidor efetivo, Au-
xiliar de Serviço, Símbolo ANE-104.2, lotada na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 347/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 61,07% (sessenta e um vírgula zero sete por cento) sobre o 
vencimento de MARIVALDO PEREIRA DA SILVA, servidor efetivo, Servente 
de Pedreiro, Símbolo ANE-110.1, lotado na Secretaria de Obras e Serviços 
Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 348/2024 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 32,48% (trinta e dois vírgula quarenta e oito por cento) so-
bre o vencimento de MIGUEL ANGÊLO DE OLIVEIRA SANTOS, servidor 
efetivo, Assistente de Administração, Símbolo SAD-203.1, lotado na Secretaria 
de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito 

PORTARIA Nº 349/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 12,56% (doze vírgula cinquenta e seis por cento) sobre o 
vencimento de NATÁLIA GOMES SOBRAL ocupante do cargo de Assistente 
Social, símbolo ANS-501.1, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Muni-

PORTARIA Nº 350/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 20,45% (vinte vírgula quarenta e cinco por cento) sobre o 
vencimento de ORLANDO ALVES DE BRITO, servidor Efetivo, Motorista 
Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 351/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 13,96 % (treze vírgula noventa e seis por cento) sobre o ven-
cimento de PATRÍCIA FABIANA DE OLIVEIRA BATISTA, servidor Efetivo, 
Cozinheiro, Símbolo ANE-115.1, lotada na Secretaria de Administração da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

Alterar GAE para 26,43% (vinte e seis vírgula quarenta e três por cento) so-
bre o vencimento de MARIA SIMONE PEREIRA DA SILVA, servidor Efetivo, 
Educador Social, Símbolo SAD-205.1, lotada na Secretaria de Assistência So-
cial da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

cipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024  

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 352/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 13,27% (treze vírgula vinte e sete por cento) sobre o venci-
mento de RAFAEL FREITAS DA SILVA, servidor efetivo, Assistente de Ad-
ministração, Símbolo SAD-203.1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 353/2024      
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 38,91% (trinta e oito vírgula noventa e um por cento) sobre 
o vencimento de RICARDO GUEDES DE CARVALHO, servidor efetivo, Mo-
torista Classe “D”, Símbolo ANE-106.7, lotado na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 354/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE
Alterar GAE para 24,39% (vinte e quatro vírgula trinta e nove por cento) sobre 
o vencimento de RIVELINO BARBOSA XAVIER, servidor efetivo, Auxiliar 
de Administração, Símbolo ANE-103.1, lotado na Secretaria de Saúde da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 05 de JULHO de 2024 pág. 09-11
PORTARIA Nº 355/2024
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 25,52% (vinte e cinco vírgula cinquenta e dois por cen-
to) sobre o vencimento de ROBERTO JOSÉ DE SOUSA ocupante do Cargo 
de Agente de Limpeza Urbana e Conservação, Símbolo ANE-101.1, lotado na 
Secretaria do Desenvolvimento da Agropecuária e do Meio Ambiente da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 356/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 88,29% (oitenta e oito vírgula vinte e nove por cento) sobre 
o vencimento de ROGÉRIA GOMES PINHEIRO, servidor efetivo, Técnico 
em Contabilidade, Símbolo ANI-304.1, lotada na Secretaria de Orçamento e 
Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 357/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 23,63% (vinte e três vírgula sessenta e três por cento) sobre 
o vencimento de ROSENILDO JOSÉ DA SILVA, servidor efetivo, Auxiliar de 
Serviço, Símbolo ANE-104.2, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 358/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 17,86% (dezessete vírgula oitenta e seis por cento) so-
bre o vencimento de ROSINEIDE RAFAEL DA SILVA ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviço, símbolo ANE-104.1, lotado na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024  

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 359/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 7,17% (sete vírgula dezessete por cento) sobre o vencimento 
de ROSINETE CASSEMIRO, servidor efetivo, Agente de Limpeza Urbana e 
Conservação, Símbolo ANE-101.2, lotada na Secretaria de Educação da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 360/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

PORTARIA Nº 361/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 41,38% (quarenta e um vírgula trinta e oito por cento) so-
bre o vencimento de SILVIO FERREIRA DA SILVA FILHO, servidor Efetivo, 
Operador de Máquinas Pesadas, Símbolo ANE-113.1, lotado na Secretaria de 
Obras e Serviços Urbanos Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 362/2024      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 35,31% (trinta e cinco vírgula trinta e um por cento) sobre 
o vencimento de SIMONE DE MELO CHAGAS, Cozinheira, Símbolo ANE-
115.1, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Es-
tado da Paraíba.
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

Alterar GAE para 53,99% (cinquenta e três vírgula noventa e nove por cento) 
sobre o vencimento de SILVANO VITAL MARINHO, servidor efetivo, Moto-
rista Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Obras e Serviços 
Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 363/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 19,35% (dezenove vírgula trinta e cinco por cento) 
sobre o vencimento de TALES DE OLIVEIRA ARAÚJO ocupante do cargo de 
Cozinheiro, símbolo ANE-115.1, lotado na Secretaria de Educação da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024   

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 364/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 81,82% (oitenta e um vírgula oitenta e dois por cento) 
sobre o vencimento de TAMIRES CAMPOS DE MACEDO SOUSA ocupante 
do cargo de Técnico em Contabilidade, símbolo ANI-304.1, lotada na Secreta-
ria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024  

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 365/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 50,38% (cinquenta vírgula trinta e oito por cento) sobre 
o vencimento de TERESA CRISTINA TRIGUEIRO DE FRANÇA, servidor 
efetivo, Nutricionista, Símbolo SSA-ANS-601.14.1, lotada na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 05 de JULHO de 2024 pág. 10-11
PORTARIA Nº 366/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 16,64% (dezesseis vírgula sessenta e quatro por cento) sobre 
o vencimento de VALDICELIA LUCAS DE FARIAS, servidor efetivo, Auxiliar 
de Serviço, Símbolo ANE-104.1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 367/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 21,31% (vinte e um vírgula trinta e um por cento) sobre 
o vencimento de WANDERLEA DINIZ LEITE, servidor efetivo, Auxiliar de 
Serviço, Símbolo ANE-104.1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 368/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 21,80% (vinte e um vírgula oitenta por cento) sobre o ven-
cimento de WELLITON DA SILVA OLIVEIRA, servidor efetivo, Motorista 
Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 369/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 23,98% (vinte e três vírgula noventa e oito por cento) 
sobre o vencimento de ZEMARC GONÇALVES PAULINO DE SOUSA ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Tesouraria, símbolo QSPE-2, lotado na Secre-
taria de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 370/2024
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

         Alterar GAE para 60,48% (setenta vírgula quarenta e oito por cento) 
sobre a remuneração de GENILDO MACIEL DA SILVA ocupante do cargo 
de Motorista Classe “C”, símbolo ANE-107.1, lotado na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 371/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

PORTARIA Nº 372/2024      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 74,81% (setenta e quatro vírgula oitenta e um por cento) 
sobre a remuneração de SOFIA DE ARAÚJO MONTEIRO, servidor Efetivo, 
Assistente de Administração, Símbolo SAD-203.1, lotada na Secretaria de Saú-
de da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 373/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar a pedido, ELIEHERME RAMOS DA SILVA do cargo de Chefe de 
Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé. 
                  

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

Alterar GAE para 32,96% (trinta e dois vírgula noventa e seis por cento) so-
bre a remuneração de JOSÉ ANTONIO DE SOUSA NETO, servidor Efetivo, 
Auxiliar de Administração, Símbolo ANE-103.2, lotado na Secretaria de Edu-
cação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 05 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 272/2024 
       

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar a pedido, HELENO RAMOS DE SOUSA JÚNIOR do cargo de Chefe 
do Gabinete do Prefeito, Símbolo DAE-1, lotado no Gabinete do Prefeito da 
Prefeitura Municipal de Sumé. 
                        

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 04 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 271/2024 
      

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar, JÉSSICA DA SILVA VIEIRA do cargo de Chefe da Central de Aten-
dimento ao Cidadão, Símbolo DAS-2, lotada no Gabinete do Prefeito da Pre-
feitura Municipal de Sumé. 
                            
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 04 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 275/2024 
       



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 05 de JULHO de 2024 pág. 11-11
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar a pedido, BRUNO STEFANIO DE SOUSA DUARTE do cargo de 
Diretor do Departamento de Serviços Públicos, Símbolo DAS-1, lotado na Se-
cretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé. 
                         

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 04 de julho de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


